广东省建设厅关于限制使用人工挖孔灌注桩的通知（粤建管字[2003]49号）

粤建管字[2003]49号

广州市建委，各地级以上市建设局，省直有关单位：

    人工挖孔灌注桩（以下简称挖孔桩）作为一种传统的成桩施工工艺，具有造价低、所

需施工设备简单、成桩直径大、成桩质量容易保证等特点，同时也存在受地质条件限制，

工人劳动强度大、危险性高，容易对周边建筑物造成影响等缺点，特别是井下作业环境恶

劣，工人随时有可能受到涌水、涌沙、塌方、毒气、触电、高处坠落、物体打击等的安全威胁，

已成为一种落后的施工工艺。随着经济发展和社会进步，为严格限制使用并逐步淘汰挖孔

桩，采用先进的基础施工技术，改善施工安全环境，现提出如下要求，请遵照执行。

    一、挖孔开挖工作面以下，有下列情况之一者，不得使用挖孔桩：

    （一）地基土中分布有厚度超过2m的流塑状泥或厚度超过4m的软塑状土；

    （二）地下水位以下有层厚超过2m的松散、稍密的砂层或层厚超过3m的中密、密实

砂层；

    （三）溶岩地区；

    （四）有涌水的地质断裂带；

    （五）地下水丰富，采取措施后仍无法避免边抽水边作业；

    （六） 高压缩性人工杂填土厚度超过5m；

    （七）工作面3m以下土层中有腐植质有机物、煤层等可能存在有毒气体的土层；

    （八）孔深超过25m或桩径小于1.2m；

    （九）没有可靠的安全措施，可能对周围建（构）筑物、道路、管线等造成危害。

    二、采用挖孔桩时，应符合以下规定和承担风险责任：

    （一）由建设单位会同勘察设计单位向县级以上建设行政主管部门提出书面申请和

相关资料（含可行性报告）；

    （二）施工单位向建设工程施工安全监督机构报监时，须附上挖孔桩专项施工方案

和紧急情况应急处理措施，以及施工人员的意外伤害保险保单凭证，该方案由施工企业

根据工程实际和现行相关施工规范、操作规程、工程建设标准强制性条文等编制，详细列

明施工安全的各项措施、教育、检查制度以及施工机具清单等；

    （三）监理单位必须编写专项监理方案，并严格实行旁站监理；

    （四）建设工程施工安全监督机构要严格按照专项监督计划加强监督；

    （五）建设、勘察、设计、施工、监理等有关责任单位（部门）必须承担因挖孔桩施工

对周边环境影响而产生一切未能预见风险的相应责任。

    三、挖孔桩的设计和施工必须严格执行现行国家、行业或地方标准等的有关规定，并

符合以下要求：

    （一）护壁必须由设计单位设计，护壁厚度不得小于150mm；护壁混凝土强度等级

不得低于 C20；

    （二）采用混凝土护壁时，每天掘进深度不得大于1m；

    （三）护壁混凝土不得人工拌合，每节护壁均须由监理单位验收；

    （四）孔内作业时，上下井必须有可靠安全保障措施，严禁乘坐吊桶上下。须配备通

讯设备（如对讲机）保证上下通讯畅顺。施工中应有可靠通风措施，同时应配备有毒气检

验测仪器，定时进行气体检测；

    （五）禁止孔内边抽水边作业；

    （六）孔口和孔壁附着物（包括不到孔底的钢筋笼、串筒、钢爬梯、水管风管等）必须

固定牢靠。

    （七）对周围建（构）筑物、道路、管线等应定期进行变形观测，并作好记录。发现异

常情况，必须立即停止作业，并采取相应的补救措施。

    各级建设行政主管部门应对本地区限制使用挖孔桩的执行情况加强监督检查，对违

反上述规定的责任单位，依法进行查处。

广东省建设厅

二00三年五月七日